
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 705 ADW del 26/09/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 705 ADW del 26/09/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura nr.1 Catchbox Plus System e relativa personalizzazione con 

loghi. Affidamento diretto all'operatore economico PASS AUDIO VIDEO 
SRL P.IVA 08003040014 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D.lgs. n. 36/2023 per l'importo complessivo di euro 1.569,00 più IVA. CIG 
ZD03C8DF51  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo 
oneroso e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione 
degli   uffici” è stato creato l’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) al fine di 

 centralizzare tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per 
l’accesso alle banche dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

 
Dato atto  che all’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è pervenuta da parte del Gruppo 

di supporto ICAP la richiesta d’acquisto di nr. 1 Catchbox plus System e relativa 
personalizzazione con loghi per le esigenze del gruppo da utilizzare nell’ambito del 
progetto ESSAC Science Support & Advisory Committee Chair e Science Coordinator, 
responsabile della pianificazione scientifica e del coordinamento del contributo di 
ECORD, Consorzio europeo che si occupa di esplorazione dei fondali oceanici, allo IODP 
Programma internazionale di Scienze della Terra dedicato alla perforazione scientifica in 
ambito oceanico e continentale, al fine di di massimizzarne il contributo scientifico e 
tecnologico; 

 
Dato atto ancora che ESSAC ha il mandato di coordinare le attività di training attraverso il 

finanziamento di tre summer schools/anno e di un training course oltre che  
l’organizzazione di riunioni scientifiche e workshop;  

 
Preso atto che il Catchbox system risulta essere funzionale all’espletamento delle attività sopraccitate 

come segnalato dal richiedente l’acquisto,  dato che potendo essere lanciato in una stanza,  
essendo congegnato per questo scopo, si rende più semplice e agile la discussione tra i 
partecipanti ad una riunione, evitando tempi morti dovuti al passaggio del microfono 
tradizionale tra i partecipanti, oltre al fatto che il modo non-convenzionale di utilizzo 
favorisce la partecipazione alla discussione instaurando dialoghi piu’ aperti e spontanei; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 705 ADW del 26/09/2023 
 

Considerato  che lo stesso sistema microfonico verrà inoltre utilizzato per le riunioni del programma 
gemello International Scientifici Continental Drilling Program (ICDP);  

 
Considerato che il prodotto di cui si necessita l’acquisto e’ gia’ presente a catalogo ME.PA motivo per cui 

si puo’ procedere all’affidamento a mezzo di ordine diretto di acquisto; 
 
Considerato ancora che l’operatore economico PASS AUDIO VIDEO SRL P.IVA 08003040014 risulta 

essere rivenditore autorizzato dalla casa madre produttrice del catchbox motivo per cui e’ 
necessario procedere all’affidamento con tale operatore economico anche ai fini della 
garanzia in caso di malfunzionamento del prodotto; 

 
Ravvisata  quindi la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura de quo nei 

confronti dell’operatore economico indicato, in ottemperanza alle disposizioni 
normative attualmente vigenti in materia di affidamento di contratti pubblici ed in 
particolare modo all’art. 50, comma 1, lettera b), del nuovo Codice degli Appalti di cui al 
d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano 
procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Considerato che nel caso di specie risulta applicato il principio di rotazione degli operatori 
economici;nel rispetto dell’ art. 49 del dlgs 36/2023; 

Considerato che la copertura finanziaria della fornitura di cui trattasi avente un costo complessivo di 
euro 1.569,00 oltre IVA ovvero euro 1.914,18 ivati grava sui fondi di ICAP, il cui Gruppo 
di Supporto ha fornito il seguente impegno di spesa: 

• impegno 3175/23 capitolo 41910/16 di euro 1.914,18 compresa Iva Istituzionale; 

Richiamato l’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 e ritenuto di nominare il sottoscritto Responsabile Unico 
del Progetto e la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

 
Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, 

nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Accertato  che a carico dell’operatore economico PASS AUDIO VIDEO SRL P.IVA 08003040014 non 
vi sono annotazioni sul casellario ANAC e che il DURC regolare; 

Considerato  che vista l’esiguità dell'importo dell'affidamento in oggetto la richiesta di prestazione 
della garanzia definitiva risulterebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

Ritenuto  conseguentemente di dar corso alla Procedura di Acquisto MePA nr. 377510 Ordinativo 
esecuzione immediata nr. 7419906 a favore dell’operatore economico PASS AUDIO 
VIDEO SRL P.IVA 08003040014; 

Visto  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto il 
DUVRI; 

 
Visto                       il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura di nr.1 Catchbox Plus 

System e relativa personalizzazione con loghi all'operatore economico PASS AUDIO VIDEO SRL P.IVA 
08003040014 per l'importo complessivo di euro 1.569,00 più IVA ai sensi dell’art. 50, comma 1, 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 705 ADW del 26/09/2023 
 

lettera b), del d.lgs. n. 36/2023 CIG ZD03C8DF51, di cui all’allegato della presente determinazione; 

2. che la copertura finanziaria della fornitura di cui trattasi avente un costo complessivo di euro 
1.569,00 oltre IVA ovvero euro 1.914,18 ivati grava sui fondi di ICAP, il cui Gruppo di Supporto ha 
fornito il seguente impegno di spesa: impegno 3175/23 capitolo 41910/16 di euro 1.914,18 compresa 
Iva Istituzionale; 

3. che per la procedura di cui trattasi il sottoscritto svolge la funzione di Responsabile Unico del 
Progetto e la rag. Laura Riosa quella di Responsabile dell’Istruttoria; 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e 
contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

5.   

6.  

 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 26/09/2023 15:19:37
IMPRONTA: 3827FB61ABB0DBE74B0DF64701BB8EE12B4674E67248684F51B6B6D7B621BED2
          2B4674E67248684F51B6B6D7B621BED2DB1558EDA09FA3D5D300468AB9909944
          DB1558EDA09FA3D5D300468AB990994446DCAEB84C4EAD0435C9B436DE612F64
          46DCAEB84C4EAD0435C9B436DE612F643D9E46488D358CE6D162428DDA517921


